



DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale
Ufficio Attività Contrattuali per la Motorizzazione della Polizia di Stato

AVVISO AGLI OPERATORI ECONOMICI N. 4 CHIARIMENTI PER I LOTTI NN. 1-4-5-7-8

Oggetto: “ Progetto HOME/2017/ISFB/AG/EMAS/0054 – FALCO”

LOTTO 1

1. Domanda: La macchina deve essere una reflex o può essere una compatta?

Risposta: REFLEX

2. Domanda: La macchina deve disporre del solo LCD DISPLAY (fisso o reclinabile), oppure anche del MIRINO OTTICO?

Risposta: anche MIRINO OTTICO;

3. Domanda: Il telecomando per la macchina deve essere a filo oppure wireless?

Risposta: WIRELESS

4. Domanda: L'ottica deve essere fissa o intercambiabile?

Risposta: INTERCAMBIABILE

5. Domanda: La macchina fotografica deve essere dotata di GPS?

Risposta: NON SI CONFERMA

6. Domanda: Il flash deve essere incorporato nel corpo macchina oppure esterno oppure sia interno che esterno?

Risposta: FLASH INTERNO

7. Domanda: La macchina fotografica deve essere dotata anche di batterie di riserva o solo di quelle in dotazione?



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Risposta: anche BATTERIA DI RISERVA

8. Domanda: Va fornito anche il componente per caricare le batterie?

Risposta: SI

9. Domanda: La macchina deve poter essere alimentata direttamente anche tramite rete a 220 V- AC, tramite opportuno trasformatore?

Risposta: ENTRAMBE LE SOLUZIONI SARANNO ACCETTATE;

10. Domanda: L'uscita verso monitor esterno deve essere del tipo micro-hdmi?

Risposta: NON SI CONFERMA

11. Domanda: Le schede SD per la macchina devono essere del tipo Class10-48MB/S o più veloce ?

Risposta: SI CONFERMA

12. Domanda: La condivisione delle foto con il PC deve poter avvenire sia in modalità WI-FI che via cavo USB?

Risposta: SI CONFERMA

13. Domanda: Per quanto riguarda il treppiedi di sostegno alla macchina si richiede di conoscere l'altezza minima e massima che deve raggiungere e quindi se si pensa di appoggiare il treppiedi sul pavimento ovvero su un tavolo di supporto.

Risposta: IL TREPPIEDI DOVRA' POGGIARE SUL PAVIMENTO E DEVE AVERE COME ALTEZZA MINIMA 1m e COME ALTEZZA MASSIMA 1,5m.



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

LOTTO 4

1. DOMANDA: si richiede di chiarire cosa si intende per il seguente account in quanto non rilevabile sull'AppStore ufficiale:

- iCloud App.

RISPOSTA: trattasi di refuso.

2. DOMANDA: A tal proposito, si segnala che le versioni dei servizi "cloud" non sono strutturate come quelle dei dispositivi ed è noto che questa tipologia di servizi viene spesso aggiornata impedendo del tutto l'accesso, mentre gli aggiornamenti dei dispositivi impattano potenzialmente solo nelle versioni aggiornate. Sulla base di quanto sopra specificato si richiede la possibilità di supportare il requisito garantendo il medesimo numero degli account cloud anziché i singoli account specificati.

RISPOSTA: Non si conferma quanto richiesto. Dovranno essere supportati i singoli account specificati ad eccezione di "iCloud App" (vedasi Domanda 1)

3. DOMANDA: Essendo, pertanto, citati i singoli servizi cloud, le cui attività di estrazione sono pertanto considerate accessibili dall'Amministrazione, per poter rispondere correttamente al requisito si richiede quindi di conoscere specificatamente quali dati dovranno essere estratti per ogni singolo account indicato.

RISPOSTA: si precisa che nel caso di sistemi di file sharing si richiede almeno l'accesso ai file e alle cartelle condivise; nel caso di sistemi Social /instant messaging, si richiede almeno l'accesso al profilo e ai contatti; in caso di servizi di messaggistica si richiede almeno l'accesso alle cartelle e alla lista dei contatti.

4. DOMANDA: Va preso in considerazione solamente il cd. "Model Number" (Es. Samsung SCH-i500, Apple A1428) o altri parametri?



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

RISPOSTA: si precisa che è va preso in considerazione solamente il “model number”.

5. DOMANDA: In caso un medesimo Model Number venga anche commercializzato con il marchio di operatori telefonici (es. AU Sharp Aquos SHI 12) si richiede se il dispositivo vada conteggiato una sola volta o per la somma dei profili.

RISPOSTA: si precisa che dovrà essere considerato il solo Model Number, che dovrà pertanto essere conteggiato una sola volta.

6. DOMANDA: In caso un medesimo Model Number venga acquisito anche con il profilo di tipo “Generico” (Es. Android generic, Iphone Generic, Tablets) si richiede se il dispositivo vada conteggiato una sola volta o per la somma dei profili citati.

RISPOSTA: si veda risposta 5

7. DOMANDA In caso un medesimo Model Number venga acquisito sia tramite Bluetooth che tramite porta USB si richiede se il dispositivo vada conteggiato una sola volta o per la somma dei profili citati (Es Motorola Razr V3 supportato sia tramite estrazione Bluetooth che tramite USB).

RISPOSTA: si veda risposta 5

8. DOMANDA. In caso un medesimo Model Number sia rinominato più volte come ad esempio SCH-i500 (Fascinate, Mesmerize, Showcase) si richiede se il dispositivo vada conteggiato una sola volta o per la somma dei nomi citati (es. 3).

RISPOSTA: si veda risposta 5

9. DOMANDA. In caso un medesimo Model Number venga acquisito con più profili legati al potenziale Root/Jailbreak si richiede se il dispositivo vada conteggiato una sola volta o per la somma dei profili.

RISPOSTA: si veda risposta 5



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

10.DOMANDA: ai fini di un corretto calcolo delle spese di formazione, si richiede di specificare il numero di sessioni di attività formative e le città nelle quali andranno tenuti i corsi di formazione.

RISPOSTA: Il numero di sessioni previste è 4 e verranno erogate nelle sedi descritte al paragrafo 6.3 del capitolato.

LOTTO 5

1. Domanda: Requisiti di tipo Q (tutti): si chiede quale valutazione viene assegnata nel caso di funzionalità non implementata su una delle 3 fonti in quanto non esposta dalla fonte stessa

Risposta Verranno tenute in considerazione le sole fonti che implementano la funzionalità richiesta, se la funzionalità non è implementata sulla fonte non verrà presa in considerazione la fonte nell'attribuzione del punteggio migliorativo.

2. Domanda Requisiti di tipo Q (tutti): si chiede quale valutazione viene assegnata nel caso di funzionalità non implementata dall'applicazione per una fonte obbligatoria su 3.

Risposta: Se la funzionalità è implementate su tutte e tre le fonti il punteggio verrà assegnato al fornitore che garantisce la funzionalità su tutte le fonti

3. Domanda Requisiti Q8 e Q10: si chiede che differenza intercorre tra "query complessa" e "query libera"

Risposta: Per query complessa si intende un'interrogazione guidata, combinazione di differenti parametri selezionabili da un'interfaccia grafica.

Per query libera si intende un'interrogazione aperta che può essere scritta attraverso un linguaggio



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

LOTTO 7

1. Il requisito obbligatorio R6 richiede che il sistema sia dotato di almeno un canale di ingresso video per telecamere analogiche, mentre il successivo requisito obbligatorio R16 richiede che sia fornita una telecamera con ottica fisheye con almeno 4 Mpx. Si chiede pertanto di chiarire se nella fornitura dovrà essere fornito anche un convertitore digitale-analogico;

Risposta: Qualora il sistema di registrazione audio/video digitale in fornitura non sia dotato di un ingresso video digitale, la società dovrà necessariamente fornire il relativo convertitore digitale/analogico per il collegamento della telecamera con ottica fish eye

2. Il requisito obbligatorio R.12 recita che "... i formati di compressione video supportati devono essere almeno H264 ed MJPEG". Si domanda se il supporto di tali formati è da intendersi in alternativa;

Risposta: Si conferma quanto indicato nel capitolato (sono richiesti entrambi i formati)

3. Nel requisito obbligatorio R1 sono indicati diversi valori di capacità delle batterie che dovranno essere comprese nella fornitura. Si domanda a quanti volt nominali si riferisce tale capacità e se la fornitura, ad es., di una batteria a 3,6V @ 1400mA sia considerata equivalente a quella di una batteria da 7,2V @ 700mA;

Risposta: Si conferma quanto indicato nel capitolato

4. Nel requisito qualitativo Q1 sono citate le dimensioni massime (13x100x65 mm) dell'intero sistema di alimentazione. Si chiede se il criterio di attribuzione del punteggio qualitativo in esame abbia ad oggetto i limiti volumetrici derivanti dalle previste misure.

Risposta: Si conferma



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

5. in relazione al requisito obbligatorio R4, si prega di chiarire cosa si intende per contenitore a protezione della componentistica elettronica che costituisce il registratore, e quali componenti devono essere contenuti in tale contenitore.

In particolare si chiede se:

- per "componentistica elettronica che costituisce il registratore" si intendono le schede elettroniche interne all'apparato o l'apparato già completo di contenitore delle schede elettroniche?

Risposta: Si intendono le schede elettroniche interne all'apparato

- nel caso in cui la protezione IP65 si riferisca al contenitore che contiene le schede elettroniche, si domanda se il grado di protezione IP debba essere esteso anche ai connettori, ed in caso affermativo se con i connettori innestati o meno.

Risposta: Il grado di protezione IP richiesto nel capitolato (IP 65) deve intendersi esteso anche ai connettori nel caso in cui tale componente incida per il grado IP65 richiesto

6. in relazione al requisito migliorativo Q4, si prega di chiarire cosa si intende per set di contenitori [...] differenti tra loro per materiale e cosa devono contenere tali contenitori.

Risposta: Sarà assegnato il punteggio migliorativo Q4 qualora la fornitura prevista in offerta preveda un numero aggiuntivo di contenitori rispetto al contenitore in resina plastica (requisito R4). I contenitori aggiuntivi dovranno alloggiare la componentistica elettronica

7. in relazione ai requisiti obbligatori R9 ed R10, si chiede se tali requisiti possano ritenersi soddisfatti nel caso in cui si fornisca un apparato dotato di memoria interna di 400 GB ed ulteriore memoria estraibile di tipo MicroSD da 400GB, per un totale di 800GB contro i 640GB richiesti dal combinato dei due requisiti (128 GB + 512GB).



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Risposta: Si conferma, fermo restando quanto richiesto nei requisiti R9 e R10.

8. in relazione al successivo requisito R11, stante il punto precedente, si chiede se la fornitura di memorie MicroSD da 256GB e 400GB possa soddisfare tale requisito.

Risposta: Non si conferma

LOTTO 8

1. Domanda al punto Q.4 pag. 22 di 38 del capitolato tecnico Lotto 8:

La specifica richiesta riporta la dicitura : "MITM in tecnologia 3G o superiore" visto il riferimento al capitolato tecnico 6.4 che descrive il sistema Tattico WiFi, si chiede di voler specificare se sia un refuso il riferimento a 3G o superiore o se si intendesse il modem interno al modulo WIFI che possa creare un Hotspot con accesso alla rete in 3G o superiore.

Risposta il sistema deve essere in grado di fare MITM in rete 3GPP 3G o superiori (il traffico dati entrante e uscente dal target deve transitare ed essere manipolabile per il dispositivo)

2. Domanda Sul capitolato tecnico non vengono riportate il numero di RAT richieste per ogni sistema, si prega specificare.

Risposta in R.3

3. Domanda al punto 6.1 del capitolato tecnico Lotto 8:



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

pag. 18 di 38 viene richiesto un peso limite del sistema Tattico Wifi non superiore a 2 KG ed un peso limite delle batterie non superiore a 2 Kg

pag. 31 di 38 viene richiesto un peso limite del sistema Tattico Wifi non superiore a 3 KG ed un peso limite delle batterie non superiore a 3 Kg

Si prega di Voler specificare quale dei due requisiti sia quello corretto.

Risposta: Trattasi di refuso (3KG)

4. Domanda Gradiremmo conoscere se siano richieste batterie esterne Per il sistema Imsi Catcher , da utilizzare in alternativa al sistema inverter da automobile.

Risposta: Si richiede alimentazione a Inverter

IL R.U.P.
Andrea Bartolotta



Roma, 15 ottobre 2018